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1 Úvod

Moderní pojetí managementu kvality považuje za jeden ze základních

stavebních prvků spokojenost zákazníka. Stručně řečeno zákazník se musí činit

spokojeným a ne jen plnit jeho požadavky. Potěšený a spokojený zákazník je totiž

účinnější propagátor služby než jakákoli jiná forma reklamy a propagace. Firmy tedy

musí činit zákazníka spokojeným proto, že je to právě on, který rozhoduje o dalším

osudu firmy či společnosti.

Najít rovnováhu mezi zájmy zákazníka a podnikatelského subjektu (firmy,

společnosti apod.) je podstatou marketingu. V dnešní době právě význam a úloha

zákazníka vystupuje do popředí. Zákazník by měl být klíčovým bodem každého

marketingového rozhodnutí.

Nejen odborná literatura poskytuje řadu návodů a přístupů k úspěšnému rozvoji

a prosperitě podniku nebo společnosti. Prioritou se stává zákazník, ne výroba, jak tomu

bylo v řadě firem doposud. Přesněji řečeno prioritou by měl být zákazník se svými

potřebami a požadavky, kterým se chování firmy musí přizpůsobit.

Aqua-aerobic je novou formou v oblasti fitness aktivit, přesněji v oblasti aqua-

fitness, které k nám rychle pronikají ze zahraničí. Je to cvičení, které využívá výhod

vodního prostředí. Gymnastická cvičení ve vodě byla dlouhou dobu využívána pouze

v lékařství. Cvičení prováděli fyzioterapeuti.

V současné době se však prosazuje nový trend a to požadavek na člověka nejen

tělesně zdatného, ale také psychicky zdatného. Současný životní styl není pro lidské

zdraví, zvláště pro pohybový aparát, nijak příznivý. Řada lidí v různém věku a s různou

tělesnou hmotností vyhledává sportovní aktivitu, která by jim vyhovovala. V oblasti

aqua-fitness samozřejmě nemůžeme opomenout komerci. Ta zde hraje svoji důležitou

a velmi významnou roli. S postupem času se začaly utvářet různé druhy, formy cvičení.

Docházelo k prolínání jednotlivých forem sportovních aktivit s aerobicem, a tak se

vytvořil např. step aerobic, kick box aerobic, indoor cycling a mnohé další. Některé

časem zanikly, jiné se staly velmi oblíbenými a často vyhledávanými. Vše se schylovalo
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k tomu, že se aerobic převedl do vody a vodního prostředí. A tak byl vytvořen aqua-

aerobic.

Marketingový výzkum ve službách i těch sportovních má stejnou podstatu

a význam jako marketingový výzkum ve sféře hmotných výrobků. Dnes firmy, které

působí v oblasti služeb, tedy zejména firmy a společnosti pohybující se na trhu tělesné

výchovy a sportu, marketingový výzkum ve službách běžně využívají. V dřívějších

dobách byl marketingový výzkum ve službách značně opomíjen.

Jsem instruktorkou pohybového programu aqua-aerobic. Službu provozuji ve

firmě Baby Club Juklík, spol. s r.o. již třetí rok. Provést marketingový výzkum

o spokojenosti zákazníků se službou aqua-aerobic ve firmě Baby Club Juklík, spol.

s r.o. jsem chtěla proto, že za celou dobu mého působení ve firmě se žádný průzkum

neuskutečnil. Proto jsem se rozhodla pro realizaci modelového šetření v rámci

diplomové práce.

Diplomová práce je zaměřena na marketingový výzkum spokojenosti zákazníků

se službou aqua-aerobic ve firmě Baby Club Juklík, spol s r.o. V teoretické části je

přiblížen pojem zákazník, služba a její charakteristiky a kvalita služeb. Podrobněji je

v této části také popsána metoda, která byla při výzkumu využita a tou je písemné

dotazování a dotazník. Krátce je představena společnost, ve které byl marketingový

výzkum prováděn. Stručně je i charakterizována oblast sportovní aktivity, kterou je

aqua-aerobic.

V praktické části je pak proveden samotný marketingový výzkum následovaný

zpracováním získaných údajů od respondentů z dotazníku, jejich vyhodnocení

a prezentace. V závěru práce je diskuse a závěr pro firmu Baby Club Juklík, spol. s r.o.
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2 Cíle a úkoly práce

Dosavadní způsob sledování a monitorování spokojenosti zákazníků s určitou

službou se provádělo pouze na základě pozorování a osobními postřehy. Tyto způsoby

a techniky však poskytují pouze subjektivní představu o vnímání spokojenosti

zákazníků se službou. Vznikla tedy nutnost pozorované skutečnosti objektivně doložit

a konkretizovat pomocí dotazníkového šetření.

Hlavním cílem práce je provést modelový marketingový výzkum, analyzovat

a vyhodnotit získané informace a data.

Mezi dílčí cíle práce patří:

zjistit informační zdroje, ze kterých se zákazníci o službě aqua-aerobic ve

firmě Baby Club Juklík, spol. s r.o. dozvěděli

posoudit spokojenost zákazníků se službou aqua-aerobic na základě

dosavadního osobního využívání služby

odhalit nedostatky a zohlednit připomínky klientů v souvislosti

s instruktorkami, které službu ve firmě poskytují

zjistit možnost doporučení služby aqua-aerobic ve firmě Baby Club Juklík,

spol. s r.o. stávajícími zákazníky případným dalším zájemcům o tuto

službu

Aqua-aerobic je služba, po které je v dnešní době vysoká poptávka. Firma Baby

Club Juklík, spol. s r.o. ji v provozovně Luka nabízí již sedmým rokem. Zákazníci o ní

mají zatím stále velký zájem. Pro udržení nebo zvyšování kvality služby je důležité

zjistit důvody zájmu o službu a zjistit dílčí nedostatky s cílem službu zkvalitňovat. Proto

se vyskytla potřeba provést výzkum a zjistit, zda a na jaké úrovni jsou klienti se službou

spokojeni.

Výzkumné otázky vztahující se ke:

spolupráci klientů na výzkumu?

Protože službu ve firmě již třetí rok provozujeme, předpokládáme, že s námi zákazníci

budou spolupracovat a budou se chtít výzkumu zúčastnit.

homogenní výzkumné skupině?
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Po vlastních zkušenostech s poskytováním služby předpokládáme, že výzkumnou

skupinou budou pouze ženy, ekonomicky aktivní, ve středním až starším věku.

Předpokládáme, že většina z nich bude zaměstnaná, nebo podnikat v soukromém

sektoru.

zákazníkům z Prahy i okolí?

Zákazníci nebudou pouze lidé z okolí provozovny a předpokládáme, že alespoň

polovina bude na cvičení používat osobní automobil.

spokojenosti s provozovnou a prostory?

Předpokládáme, že zákazníci budou spokojeni s prostředím a vybavením firmy.

profesionalitě a odbornosti všech instruktorek ve firmě?

Protože Baby Club Juklík, spol. s r.o. a zejména vedení firmy si velmi pečlivě vybírá

své zaměstnance, předpokládáme, že hodnocení instruktorek, které vedou aqua-aerobic,

bude podle subjektivních dojmů a pocitů zákazníků převážně pozitivní a bez velkých

výhrad.

pravidelnosti cvičení?

Předpokládáme, že zákazníci firmy Baby Club Juklík, spol. s r.o. navštěvují aqua-

aerobic pravidelně jednou týdně.

vyzkoušení služby aqua-aerobic i v jiném sportovním zařízení?

Předpokládáme, že zákazníci firmy Baby Club Juklík, spol. s r.o. aqua-aerobic v jiných

sportovních zařízeních vyzkoušeli, ale pravidelně službu jinde nenavštěvují.

pozitivním výsledkům výzkumu?

Předpokládáme, že výzkum vyjde pozitivně, tedy že zákazníci se službou budou

spokojeni a doporučili by ji i ostatním zájemcům.
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3 Teoretická část

3.1 Marketing

3.1.1 Definice marketingu

Marketing, jako samostatně se objevující obor v současnosti, se dostává do

širšího povědomí přibližně v polovině padesátých let, zejména v USA. Zde je uveden

první náznak orientace na zákazníka. Výrobcům nejde jen o to produkovat zaběhnutou

produkci bez ohledu na požadavky spotřebitelů, ale začínají se zajímat o jakou produkci

by byl eventuálně vyšší zájem, případně o to, na který segment trhu se mají se svou

produkcí zaměřit. Tzn. zda je pro ně výhodné zásobovat celý trh, soustředit se jen na

jeho část či dokonce jen na vybranou skupinu potenciálních kupujících.

V současné době se marketing stal skutečným systémem řízení a podnikání,

filosofií, která proniká podnikem od organizace výroby až k zajištění odbytu

a provádění propagace. Marketing tuto svoji funkci odvozuje od nepřetržitého zkoumání

zákazníka, který představuje rozhodující úkoly pro podnik.


[…]


č. 20 ve výsledkové části práce.
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Z výsledků z oddílu označeného písmenem C) vyplývá, že cenu, kterou platí za

lekci považují za srovnatelnou s cenou, která se platí za aqua-aerobic v jiných

sportovních zařízeních. 93 % respondentů ale není ochotno platit vyšší cenu za stejných

podmínek. 64 % dotázaných by rozhodně uvítalo placení platební kartou.

44 % respondentů, tedy zákazníků, kteří využívají ve firmě službu aqua-aerobic, uvádí,

že výhody pro stálé členy klubu nevyužívá.

Z výsledků z oddílu označeného písmenem D) vyplývá, že zákazníci jsou velmi

spokojeni s instruktorkami, které službu aqua-aerobic v Baby Club Juklík, spol. s r.o.

poskytují. Klienti si myslí, že instruktorky jsou profesionální s dobrou úrovní

vystupování a kladným vztahem ke klientům. Velice zajímavé je, že zákazníci nemají

vyhraněný názor na střídání instruktorek v rámci jednoho kurzu. Naopak velmi jasně

z výsledků vyplývá, že celkem 97 % respondentů preferuje u instruktorek používání

českého názvosloví. 77 % dotázaných dává přednost instruktorce, která cvičí na suchu

i ve vodě, tedy kombinuje místa, odkud vede hodinu. Kladné hodnocení jednotlivých

instruktorek je uvedeno v grafech č. 33 - 39 ve výsledkové části práce. Záporné

hodnocení instruktorek se objevilo pouze v některých případech a velmi zřídka.

Z výsledků z oddílu označeného písmenem E) vyplývá, že aqua-aerobic je

pohybová činnost na hudbu a hudba je pro zákazníky při cvičení důležitá.

69 % respondentů se podle hudby řídí a rozhodně ji nepovažuje za pouhou kulisu,

kterou v průběhu hodiny nevnímá. 79 % dotázaných preferuje přiměřeně hlasitou

hudbu, aby byly slyšet pokyny od instruktorky.

Z výsledků z oddílu označeného písmenem F) vyplývá, že 36 % respondentů

aqua-aerobic navštěvuje pro zlepšení fyzické kondice. Jen 26 % respondentů uvedlo, že

aqua-aerobic cvičí proto, aby se snažili regulovat svoji hmotnost a zformovali postavu.

Celkem 67 % respondentů se o službě dovědělo od kamarádky. Tímto výsledkem se

potvrdilo, že ústní doporučení od okolí je lepší a účinnější reklama pro službu, než

reklama placená. Dobrá pověst firmy je velkým kladem pro nabídku všech služeb, které

Baby Club Juklík, spol. s r.o. poskytuje. 75 % dotázaných ale uvedlo, že by chtěli snížit

počet současně cvičících v bazéně. Z nich ještě celkem 49 %, tedy téměř polovina,

uvedlo, že by počet cvičících snížili na 12 osob z momentálního celkového počtu

15 osob v lekci. 48 % respondentů aqua-aerobic vyzkoušelo i v jiném sportovním

zařízení, ale pravidelně službu využívají pouze v Baby Club Juklík, spol. s r.o. Všichni
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respondenti cvičí aqua-aerobic jednou týdně, což jsme předpokládali. V případě

preference doby, kdy se cvičení koná, bylo celkem 48 % odpovědí v době od 18 hodin

do 20 hodin. Všichni respondenti ale vybrali dobu, kterou Baby Club Juklík, spol. s r.o.

nabízí. Nikdo neuvedl jinou variantu.

Ochota zákazníků zúčastnit se výzkumu byla dostačující. Naopak nás překvapila

neochota některých zaměstnanců z recepce provozovny Luka v rozdávání dotazníků.

Oslovit zákazníka a požádat ho o vyplnění bylo nad rámec jejich pracovní činnosti,

takže pokud jsem nebyla osobně přítomna, bylo pro ně jednodušší dotazníky

nedistribuovat a popř. nevybírat již vyplněné. Na druhou stranu díky jiným

zaměstnancům, zejména jedné zaměstnankyni jsme získali většinu vyplněných

dotazníků. Její umění přesvědčit klienta o využití času pro výzkum bylo

bezkonkurenční a ohromující.

Použití pouze čtyř otevřených otázek v dotazníku se ukázalo jako pozitivní.

Respondenti preferují výběr z určitých předem daných variant odpovědí tzn. uzavřené

otázky, popř. polootevřené otázky.
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7 Závěr

Dnes je pro firmy, společnosti a jiné organizace hlavní prioritou zákazník.

Kladen důraz je zejména na jeho potřeby a požadavky. Proto běžnou součástí firem

a společností se stal marketing a marketingový výzkum.

Cíl diplomové práce, kterým bylo provést modelový marketingový výzkum,

analyzovat a vyhodnotit získané informace a data, byl splněn.

Výsledky, kterých jsme dosáhli jsou podrobně uvedeny ve výsledkové části

a shrnuty v diskusi diplomové práce. Výsledky výzkumu prokázaly, že zákazníci jsou

spokojeni se službou aqua-aerobic ve firmě Baby Club Juklík, spol. s r.o. Záporné nebo

negativní názory se objevily zejména jako subjektivní názor jednotlivce, který většina

klientů nezastává.

V diplomové práci uvádíme ukázku modelového šetření v oblasti spokojenosti

zákazníků s určitou službou. Pro firmu výsledky znamenají velký přínos informací

z různých oblastí, které mohou využít také pro jiné služby, které nabízejí. Získané údaje

jsou nebo mohou být zajímavé nejen pro tuto diplomovou práci, ale hlavně pro

společnost Baby Club Juklík, spol. s r.o. Dále mohou být přínosem pro jiné firmy

působící na trhu aqua-fitness, které chtějí docílit spokojených zákazníků stejně jako

Baby Club Juklík, spol. s r.o.
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