Posudek vedoucího práce: PaedDr. Ireny Čechovské, CSc.

Studentka: Jana Hochová

Název diplomové práce: Marketingový výzkum spokojenosti zákazníků se službou aqua-aerobic ve firmě Baby Club Juklík, spol. s r.o.

Téma diplomové práce je aktuální a koresponduje s odborným zaměřením studentky. Záměrem práce bylo zmapovat spokojenost zákazníků se službou, která v současnosti zviditelňuje pohybové aktivity ve vodě měrou, která je pro oblast plavání nebyvalá. Popularita aqua-fitness (a nejvíce aqua-aerobic) je obrovská, ovšem představa o úrovni poskytovaných služeb a o jejich míře akceptace je zatím minimální. Proto výsledky práce přesahují význam pouze pro konkrétního poskytovatele služby, ale mají zásadní přesah do oblasti aqua-fitness.

Diplomantka Jana Hochová pracovala velmi samostatně, přesto klíčové momenty v řešení problému, vlastní marketingové šetření a dvě pracovní verze závěrečné práce konzultovala. Spolupráci hodnotím jako bezproblémovou.

Diplomantka zpracovala teoretické zázemí v přiměřeném rozsahu a cíleně k řešenému problému jak pro oblast marketingového výzkumu, tak pro oblast aqua-fitness. Text je psán korektním odborným jazykem. Diplomantka bezpečně zvládla citaci literárních zdrojů. Formální úprava je pečlivá.

Při realizaci marketingového výzkumu diplomantka dobře využila znalost prostředí. Výsledky jsou prezentovány vhodně s dílčími diskusemi. Závěry jsou učiněny adekvátně zjištěným skutečným.

Diplomová práce dostatečně ověřila schopnost diplomantky formulovat aktuální problém, najít způsob ověření kladených si otázek, jasně prezentovat výsledky a formulovat přiměřené závěry.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně.

K diskusi navrhuji tyto otázky:

1. Kde spatřujete příčiny faktu, že aqua-aerobic je v současnosti obecně komerčně velmi úspěšnou službou.
2. Z výsledků je patrné výrazné odmítnutí snahy cvičitelek aqua-aerobic vnucovat klientům anglické názvosloví. Máte nějaké vysvětlení této skutečnosti?
3. Jakým směrem lze v dané problematice na vaši práci navázat?

V Praze dne 20.4.2007

Irena Čechovská